EstÃío daQio Çrotíe loSu[
cÂTáR^ rutüctPAT DE

',EE^DoeEs
DE Jô^

CNPJ: 0í.656.02710001-08 - E.mail: camara@cÍnvioia.com.br
Rua Dr. Edmer Kruel, 258 - CEP 98180{00 - Fonê: 55 3318 't255 - 't325

ulox tbt Naa*ltt"

ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉilMA SESSÃO ORDINÁR|A DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁR|A DA NONA LEGISLATURA, EM 26,12.2018,

Aos vinte e seis dias do mês de dezembro ano de dois mil e dezoito, às dezoito
horas e sete minutos, reuniram-se, ordinariamente, no Plenário da Câmara
Municipal de Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Antônio Carlos
Brittes - Nico Brittes, Cláudio Rodrigues de Àvila, Helena Salete Cavalheiro
Gonçalves Ceolin - Salete Ceolin, Joel Pereira da Silva, José Soleni da Costa
Machado - Zé da Gaita, Jorge Jarbas Jesus de Abreu, Luis Carlos Boff - Luis Bica
Boff, Luis Carlos Sousa - Nego da Gaita e Marcos Antônio Moura - Pique. Sob a
Presidencia do Vereador Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff. Havendo quórum e
invocando a proteçáo de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão,
determinando a leitura de um trecho da bíblia. A seguir, foi aprovada por
unanimidade de votos a Ata da Sessão Ordinária número 4612018. Na
sequência, após a leitura, a presidência determinou a baixa à Comissão de
Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, para análise e parecer Projeto
de Lei n.o 4.14812018 - Altera a gratiÍicação pelo exercício em escola de difícil
acesso concedida pelo artigo 29 da Lei Municipal n.o 249, de í0 de abril de 1990,
que estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Município, institui o
respectivo quadro de cargos e dá outras providências, alterada pelas Leis
Municipais n.o 49211994 e 3.25712015, de autoria do Prefeito Municipal de Jóia.
Seguindo, passou-se a leitura dos seguintes EXPEDIENTES: Pedido de
Providências ne í59/2018, de autoria do Vereador Marcos Antônio Moura -
Pique - Para que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Competente,
faça a limpeza no pátio aos arredores do Prédio do PA (Pronto Atendimento) da
cidade de Jóia. lndicação ne 66/20í8, de autoria do Vereador José Soleni da
Costa Machado -Zé da Gaita - Que a Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Vereadores de Jóia, encaminhe ofÍcio a Escola Cacique Sepé de São Pedro do
Pontão, justificando os motivos que levaram a Mesa Diretora a nâo rcalizaÍ a
Homenagem aos '100 anos da Escola, pedido este feito através do Requerimento
no 023 de 16 de abril de 2018. Solicito, ainda, que a Câmara de Vereadores
encaminhe em anexo o Requerimento 023 de 20í8 de minha autoria.
Requerimento ns 8712018, de autoria do Vereador Jorge Jarbas Jesus de
Abreu - Para que o Prefeito Municipal envie a esta Casa, e a este Vereador, Cópia
do ponto eletrônico dos servidores da Secretaria de Agricultura, no período de 1o

de novembro de 2018 até a presente data. Requerimento ne 88/20í8, de autoria
do Vereador Jorge Jarbas Jesus de Abreu - Que o Poder Executivo, envie a esta
casa, as seguintes informaçÕes referentes a EMEF João XXlll: a) Cópia das
Efetividades de todos os Professores e servidores da Escola João )ülll; b)
Matricula real de todos os alunos; c) Qual Município residem os alunos matriculados
- Ressalta-se, a necessidade do atendimento por parte do Poder Executivo, para
que não oeprra descumprimento da Lei e consequentemente, responsabilização do

I

a

cÂrÁR^,.ffi*tuffi{.y"D.Iúr^
^,"o:E*:l*'ff i:âlf g%;,,.;fi

#_L8TÉfi g?l?3l",T&li,.,u

low bt lfuq4n"
Prefeito Municipar, conforme o Decreto Lei no 20i, de 2r defevereiro de ig67 -Dbtg: :obl"_ a responsabilidade dos preteiús -e

Vereadores, e dá outras
qrovidê-1cia9' Requerimento ne 89/20í B, de autoria do vereador io"o ôolãni o"costa Machad o - Zé da Gaita - eue o'presloenie ia câmara de Vereadores deJóia, envie para este Vereador, cópia das atriouifoes de todos os cargãs ãietivose comissionados dos servidores do poder- LLgisrativo. nLitãã.dí pãrtã"à"
Requerimento 0$nú8. o Vereador autor contormãÀrt. 12s do negi;enio rnierno
da c^asa, solcitou que fosse retiJado do expediente, o referido ,"qr"ii.ãnã.'óã"io
ne 306/2018, expedido ao patrão do CTd Tauras de ss, convidá;ãó p;;;;nlr"g"
de MoÇão de Cong_ratulação da 1e Cavalgada Feminina de JOia, em hãr"nãgê,
ao6 27 anos do crG Tauras de 3s e do oficio ns 3ozt2o1},

"ip"a-iaãã"coordenadoras e demais paÉicipantes da í. cavalgada Feminanà oe uoia,
convidando para entrega de Moçâo de congratulação dã 1a cavalgadà peminina
de Jóia, em homenagem aos27 anos do cÍG Tauias de 35. Apóõ a leitura dos
ofícios o senhor Presidente convidou o Vereador José soleni da

'costa
Machado -Zé da Gaita, para a entrega da Moção, ao pATRÃO DO CTG "TAURAS DE 35' _

ADoLFo MARDIONE DUARTE. seguindo convidou o Vereador Luis carlos souza
; .Ifego da Gaita, para a entrega da Moção a Coordenadora da 1a cavalgada
CARINE DA SILVA RODRIGUES, ao Vereador Marcos Antônio Moura - pique,
para a entrega da Moção a Coordenadora da 1a cavalgada CATIUCIA DA SILVA,
ao Vereador Joel Pereira da Silva, para a entrega da Moção a Coordenadora da
1a cavalgada SIRLEI MACHADO DE LIMA. ao Vereador Antônio Carlos Brittes -
Nico Brittes, para a entrega da MoÉo a Coordenadora da 1a cavalgada VÂNA
MADALENA DE JESUS DUARTE e ao Vereador Cláudio Rodrigues de Àvila, para
a entrega da Moção a PARTICIPANTE da 1a cavalgada ANA CAROLINA
ESCOBAR, após solicitou a Vereadora Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin
- Salete Ceolin, autora da proposiçáo, que procedesse a entrega das demais
Moções, as demais participantes da 1a Cavalgada Feminina de Jóia. Conforme
nominou a Vereadora paralazer a entrega, sendo as seguintes PARTICIPANTES:
ANA PAULA DOS REIS, RAQUELLI RODRIGUES REIS, CRISTIANE SARAGOSO
DORNELLES, DARLENE ABREU, EDUARDA ESCOBAR, EDUARDA OBREGÃO
DAHMER, ELONARA LÚCA ESCOBAR, FERNANDA BAZZAN SCHWERS,
GABRIEIá ALMEIDA DOS ANJOS, DIOVANE RODRIGUES CASTRO, LÚCA
TERESINHA FURIÁN, KIARA OTÍLA FURIÁN, MÁRCIA ADRIANE PATIAS
FURIÁN, RAISSA PATIAS FURLAN, PRISCILA ESCOBAR BENETTI, RUSSAIKA
GONçALVES SEVERINO PRENDEL, SUZANA DE FÁNAM FAGUNDES, TALIA
EDUARDA MACHADO, VALÉRA SOUTO CONCEIÇÃO, VANUSA MARTINS
CERUTTI, CARINA DE LIMA LÍRIO, ANTÔNA LÍRIO, LIVA SANTOS MACHADO,
MARIA ISABEI.A BUENO ASSE, FúVA EICHELBERGER MACHADO, EMILY
DUARTE DA ROSA, ROSA MARIA NASCIMENTO LIMA (1â DAMA), CARIN
PADILHA, AIáíSE DELLA FLORA TERRA PILLATT, HÉRIKA FERNANDA DE

RIASJESUS DUARTE, SIMONE MACHADO FARIAS GOMES, IGDJA

2

,Estaío [oftio Çratú [osut
câtâ^R^ m trcrp^t DE vaEADonEs DãtôA

CNPJ: 0'1.656.027/000148 - E{nail: câmara@cmvjoie.com.bÍ
Rua DÍ. Edmer Kruel, 258 - CEP 98180400 - Fonê: 55 3318 1255 - 1325

lraat /*t Nt*t*lr,t"

GOMES, OLIVA ABREU, JUSSARA ABREU, ZENANDRIA ABREU, PATRICIA
BRUM VIANA, AMANDA MENEGAZZI OBREGÃO, LUCIANA SIQUEIRA
ANDRADE, GILMARA DE FAIMA D. VENDRUSCULO, RAFAEIá CONTESSA
ZARDIM, GREIZE HAUP, ARIANE DUARTE, CATIA CRISTINA MÜLLER, ISAURA
SANDER DE MIRANDA, VERA LÚCA DIAS, DANIÊLE KUCHAK GOI, POLIANA
RODRIGUES PALMEIRO e ROSANE REIS. Quanto as participantes ausente a
Moção ficou sob a responsabilidade das coordenadoras para a entrega.
Posteriormente a entrega o Presidente comunicou sobre uma foto geral, solicitando
que todas se posionem em pé, para o registro da mesma. Após foi lido o OÍcio ne
308,309 e 310í2018, expedido aos Policiais Gilmar Belmonte da Silva, Jadir
Cesar Casarotto e Fernando Salviano Uhdre, convidando para se fazerem
presentes na Sessão Ordinária do dia 26 de dezembro de 2018, às 18 horas, para
receberem a entrega de Moção de Congratulação. Posteriormente a leitura dos
ofÍcios o Senhor Presidente, Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff - passou a
Presidência ao Vice, para em nome dos autores da proposiçâo, proceder a entrega
da Moção de Congratulação ao POLICIAL GILMAR BELMONTE DA SILVA, JADIR
CESAR CASAROTTO e FERNANDO SALVIANO UHDRE. Retomando a
Presidencia comunicou sobre o registro de foto geral, convidando a todos para a
mesma. Of. Ge ne 5í4120'18, recebido do Prefeito de Jóia, solicitando
disponibilidade de recursos financeiros para a Secretaria de Saúde atender as
demandas de 2018. Of. Ge ns 530/20'18, recebidos do Prefeito de Jóia,
informando que o P§eto de Lei ne 4.14312018 em momento algum dá-se como
remissão de receita, pois já existe a Lei Municipal ns 2.763 de 11 de outubro de
201'1, que prevê o mesmo percentual de 1Oo/o para os contribuintes.Of. Ge ne
53í/20í8, recebidos do Prefeito de Jóia, informando que o Projeto de Lei ne

4.14212018, que trata do pagamento parcelado e cobrança de crédito tributários e
não tributários inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou não, parcelados ou
nâo e dá outras providências, está em consonância com a última Lei Municipal ne

3.516 de 04 de maio d2017.OÍ. Ge ns 533/2018, recebidos do Prefeito de Jóia,
encaminhando a Lei Municipal ns 3.692 de 5 de dezembro de 2018, devido a
necessidade de correçâo da numeração.Of. Ge ne 536/2018, recebido do Prefeito
de Jóia, informando que as Proposições referentes aos Pedidos de Providência
dos Vereadores, foram encaminhadas as Secretarias competentes para que estas
tomem conhecimento e possam assim atender seus pedidos. Outrossim,
respondendo as lndicaçÕes dos Vereadores. Of. Ge ng 53712018, rêcebido do
Prefeito de Jóia, informando que as Proposições referentes aos Pedidos de
Providência dos Vereadores, foram encaminhadas paru as Secretarias
competentes para que estas tomem conhecimento e possam assim atender seus
pedidos.OÍicios n$ 288, 290,291,292,293 e 29N2018, expedidos ao Vereador
José Soleni da Costa Machado, em resposta as suas Proposições, o Vereador José
Soleni da Costa Machado solicitou que não fosse efetuado a leitura em plenário,

ido aoficando a disposição na secretaria da Câmara. Ofício ns298,

3

lEstaío [o Qio Çraníe to Su[
càrAR^ nt,tüclPât DE vEREADoREs DE JôA

CNPJ: 01.656.0271000í-08 - E-mail: camara@crnvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kru6l, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 33í8 1255 - '1325

"low /*t Not<s.íta'

VereadorJorge Jarbas Jesus de Abreu, em resposta a sua Proposição.Oficio no
3í 1, expedido ao Vereador Marcos Antônio Moura - Pique, em resposta as suas
Proposições, o autor solcitou dispensou a leitura, ficando a disposição na secretaria
da Cãmara. OÍicio ns 296, expedido ao Vereador Antônio Carlos Brittes - Nico
Brittes, em resposta a sua Proposiçáo. OÍício ne 0/U2018, recebido do Presidente
da G.C.J.R.F e D. Social, solicitando que seja feto uma Sessão Extraordinária na
última semana do ano de 2018, para votação dos Projetos de Lei ne s 4.142 e
4.'14312018. Dêcrêto Executivo ng 4.749, recebido do Prefeito Municipal,
decretando Ponto Facultativo nos dias 24 e 31 de dezembro de 2018. Oficio ne
21812018, recebido da Secretária Municipal de Saúde, solicitando o uso da
tribuna livre da Câmara de Vereadores na última Sessão do ano de 2018, para
informaçÕes sobre a Secretaria Municipal de Saúde. A Secretaria de Saúde
comuncou a Presidencia que por outros compromissos não pode se fazer presente
nesta Sessão, para o Uso da Tribuna, conforme solicitado. Of. SUBJUR ne

29612018, recebido Subprocurador de Justiça para Assuntos Jurídicos,
solicitando, no prazo de 30 dias, o envio da Certidão de Vigência das Leis ns s 3.662
e 3.666/2018, do MunicÍpio de Jóia. Após o Senhor Presidente colocou a palavra à
disposição dos Vereadores para pronunciamento sobre as matérias
apresentadas, manifestaram-se os Vereadores Cláudio Rodrigues de Àvila,
Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin - Salete Ceolin, José Soleni da Costa
Machado -Zé da Gaita, Joel Pereira da Silva - Feio da Gaita, Jorge Jarbas Jesus
de Abreu e Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff, Passando a Ordem do Dia foi lido o
Parecer n.o 9712018 da Comissáo de Orçamento, Finanças, Tributação e
lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei no 4.146120í8.- Autoriza abertura de crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ '100.000,00 (cem mil reais), no orçamento
vigente, de autoria do Prefeito Municipal de Jóia, após lido foi colocado em
discussão, sendo aprovado por unanimidade de votos. Após foi lido o Parecer n.o

5512018, pela aprovação, com Mensagem Retificativa no 08/2018, recebida do
Prefeito Municipal da Comissão de Constituiçâo, Justiça, Redaçâo Final e
Desenvolvimento Social, sobre o Projeto de Lei no 4.13012018 e do Parecer n.o

92120'18, pela aprovação, com mensagem retificativa no 08/20í8, recebida do
Prefeito Municipal da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e
lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei no 4.13012018 - altera o art. 80 da Lei no

2.249 de 23 de setembro de 2008, que institui o Código de Obras do Município de
Jóia/RS e dá outras provldências, de autoria do Prefeito Municipal de Jóia com
Pedido de vista pelo Vereador Jorge Jaóas Jesus de Abreu. Após a leitura e
discussão foi colocado em votação a Mensagem Retificativa no 08/2018, sendo
aprovada por unanimidade de votos. Após foi colocado em votação o Projeto
de Lei no 4.13012018 com a Mensagem Retificativa no 08/20í8, sendo aprovado
por unanimidade de votos. Os Vereadores tomaram ciência do Parecer lgam no

28.73412018 sobre o referido Proieto de Lei. Após o senhor Presidente convocou
í 0h,

4

todos os Vereadores para Sessão Extraordinária dia 28 de de dezembro

,EstÃlo [o fiio Çraníe {o Sut
câr^R^ nu}ücrPet. DE I,ERE^DoREs DE JóI^

CNPJ: 01.656.02710001-08. E-ínail: camara@cÍnvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEP 9818G000 - Fon€: 55 3318 1255 - 1325

loytt /*t N*t<c*ltt"

para apreciação dos Projetos de Lei no 4.142. 4.143.4.145 e 4.14712018. A seguir
passou-se as Explicações Pessoais, momento em que a Vereadora Helena Salete
Cavalheiro Gonçalves Ceolin - Salete Ceolim solcitou permissão da Presidencia
para ausentar-se da Sessão, licença concedida pelo Presidente. Seguindo usou da
palavra o Vereador José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita,logo após seu
pronunciamento solicitou permissão para ausentar-se da Sessão, licença
concedida pelo Presidente. Após usou da palavra o Vereador Joel Pereira da Silva
- Feio da Gaita, Vereador Marcos Antônio Moura - Pique, oVereador Luis Carlos
Sousa - Nego da Gaita, Jorge Jarbas Jesus de Abreu, Luis Carlos Boff - Luis Bica
Boff o qual passou a Presidencia dos trabalhos ao Vice-Presidente para manifestar-
se, retomando a Presidência passou a palavra ao Vereador Cláudio Rodrigues de
Ávila e Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes. A seguir, passou-se as
COMUNICAÇOES DE L|DERES E DA PRESIDÊNCn usaram do espaço os
Vereadores Luis Carlos Souza - Nego da Gaita - LÍder do PDT, Em sequencia, o
Senhor Presidente suspendeu a Sessão para redaçáo da Ata, conforme Art. 1 18 do
Regimento lntemo. Reabertos os trabalhos, procedeu-se a leitura, discussão e
votaçáo da Ata da Sessão Ordinária no 04712018, sendo aprovada por
unanimidade de votos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou
os trabalhos às vinte horas e trinta minutos. Do que, para constar lavrou-se a

após lida e aprovada pelo Plenário, vai devidamente assinada. ['..
f e yntx
A^*6,k b.1í,

/,*, a' L+t"a- /-;Arn ee»o
W,w,anrt P-usaao o0 lÍ4^/.1)

L.>q\

9\J
Jla,,,.s-

t""* Ê21'fl&n; ttcr

e

ío. s Ánto PRESTDENTE

o VICE-PRESIDENTE

APRECIAD
( Y) Aprovado

O EM PLENARIO
( 7) unanlmidadc

( ) Rejeitado ( ) ma

5

presente Ata que,

--+/-l)